[bookmark: _GoBack]

Министерство образования Красноярского края
Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение  «Уярский сельскохозяйственный техникум»

П Р И К А З
  15 декабря  2022 года                          №  332                                                  г. Уяр

О внесении изменений в Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов  КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, с Указом Губернатора Красноярского края от 25.12.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», на основании Постановления Правительства Красноярского края от 08.11.2022 № 966-п «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной стипендии студентам, обучающимся по очной и очно-заочной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета, ежемесячной денежной выплаты слушателям, осваивающим  в очной и очно-заочной форме программы профессиональных образовательных организаций, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета» (далее – Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 № 966-п), Постановления Правительства Красноярского края от 06.12.2022 № 1058-п «О внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 № 966-п», в  целях приведения локальных нормативных актов краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уярский сельскохозяйственный техникум» (далее - КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум») в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, а также в целях совершенствования системы стипендиального обеспечения студентов КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов и слушателей КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум», утвержденное приказом директора техникума от 28.02.2017 № 31/1  следующие изменения и дополнения:
1.1.Дополнить раздел 2 «Порядок назначения стипендии» пунктом 2.2.8. читать данный пункт в следующей редакции:
«2.2.8.Предоставляется ежемесячная стипендия студентам, обучающимся  по очной и очно-заочной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета в размере 2000,00 (две тысячи) рублей, 00 копеек (далее- стипендия, студенты)».
     1.2. Дополнить раздел 2 «Порядок назначения стипендии» пунктом 2.2.9. читать данный пункт в следующей редакции:
       «2.2.9.Предоставляется ежемесячная денежная выплата слушателям, осваивающим в  очной и очно-заочной форме программы профессионального обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета в размере 2000,00 (две тысячи) рублей, 00 копеек (далее-денежная выплата, слушатели)».
2. Студенты имеют право на предоставление стипендии, слушатели-на предоставление денежной выплаты в случаях, если они не достигли возраста 23 лет и их супруг (супруга), либо оба или один из их родителей (усыновителей), либо единственный родитель (усыновитель), опекун (попечитель), приемный родитель, а также отчим (мачеха) (далее-члены семьи) являются участниками специальной военной операции.
3. Для получения стипендии, денежной выплаты студент, слушатель представляют в КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум»  в течение учебного года следующие документы:
· заявление на получение стипендии по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу (в случае если студент обращается за предоставлением стипендии);
· заявление на получение денежной выплаты по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу (в случае если слушатель обращается за предоставлением денежной выплаты);
· копию документа (справки), выданного военным комиссариатом, подтверждающего участие членов семьи студента, слушателя в специальной военной операции;
· копию свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении) студента, слушателя (копию свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении) студента, слушателя, выданного компетентным органом иностранного государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык; копия свидетельства о рождении студента, слушателя, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, представляется по собственной инициативе (для подтверждения правового статуса родителя (усыновителя) студента, слушателя, принимающего участие
в специальной военной операции);
· копию свидетельства о заключении брака студента, слушателя либо их родителя (родителей) (копия свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык; копия свидетельства о заключении брака, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, представляется по собственной инициативе (для подтверждения заключения брака между студентом, слушателем и лицом, принимающим участие в специальной военной операции, либо для подтверждения статуса отчима (мачехи);
· копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуном или попечителем либо договор об осуществлении опеки и попечительства (в том числе договор о приемной семье (для подтверждения статуса опекуна (попечителя), приемного родителя, принимающего участие в специальной военной операции, представляется по собственной инициативе);
· копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования студента, слушателя или иного документа, подтверждающего регистрацию студента, слушателя в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета студента, слушателя (при наличии такой регистрации, представляется по собственной инициативе).
4. Дополнить пункт 2.6.2. раздела 2 «Порядок назначения стипендии» предложением следующего содержания: «Определить размер материальной помощи студентам в размере  трехкратной месячной стипендии».
5. Дополнить раздел 2 «Порядок назначения стипендии» пунктом 2.6.4. читать данный пункт в следующей редакции:
«2.6.4. Размер средств краевого бюджета на оказание материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся по очной форме обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, не может превышать двадцати пяти процентов предусмотренного краевой государственной профессиональной образовательной организации размера стипендиального фонда».
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя директора
по УВР Жук А.А.

Директор                                                                                                              А.С. Аветисян

Приложение № 1
К приказу  от 15.12.2022 № 332

Руководителю ________________________
_____________________________________
(наименование краевой государственной профессиональной образовательной организации)
_____________________________________
(инициалы, фамилия руководителя)
_____________________________________
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее
при наличии) студента)

Заявление о предоставления ежемесячной стипендии студентам, обучающимся по очной и очно-заочной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края,
за счет средств краевого бюджета

1. Сведения о студенте: _____________________________________,
                                                                    (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) студента)
______________________________________________________________________________,
(фамилия, которая была при рождении (в случае изменения фамилии)
_____________________________________________________________________________
(дата рождения)
______________________________________________________________________________,
(место рождения)
______________________________________________________________________________,
(пол)
______________________________________________________________________________,
(гражданство)
_____________________________________________________________________________,
(почтовый адрес места жительства, номер телефона)
_____________________________________________________________________________,
(наименование документа, удостоверяющего личность,
_____________________________________________________________________________,
серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

2. Прошу предоставить ежемесячную стипендию студентам, обучающимся по очной и очно-заочной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета (нужное отметить знаком V с указанием реквизитов):

	через отделение почтовой связи _________________________________
______________________________________________________________
(наименование отделения почтовой связи)

	на счет студента, открытый в российской кредитной
организации, по следующим реквизитам: ________________________
___________________________________________________________________

3. К заявлению прилагаю следующие документы:
1) ___________________________________________________________;
2) ___________________________________________________________;
3) ___________________________________________________________;
4) ___________________________________________________________;
5) ___________________________________________________________;
6) ___________________________________________________________;
7) ___________________________________________________________.

4. Информация об открытии студенту индивидуального лицевого счета
до 1 января 2023 года Пенсионным фондом Российской Федерации,
с 1 января 2023 года – Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (нужное отметить знаком V с указанием реквизитов):

	в отношении студента открыт индивидуальный лицевой счет
со следующим номером ________________________________________
                                                      (указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

	в отношении студента не открыт индивидуальный лицевой счет

______________   __________________________________________________
             (дата)                                                                           (подпись студента)
Я, ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) студент)
руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также документах, представленных с настоящим заявлением
____________________________________________________________________
(наименование и адрес краевой государственной профессиональной образовательной организации)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________,
то есть на совершение любых действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или
без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании личного письменного заявления заявителя
в произвольной форме.
Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего заявления до дня, следующего за днем получения краевой государственной профессиональной   образовательной организацией заявления в письменной форме об отзыве настоящего согласия.

_____________       _____________________
          (дата)                               (подпись студента)

Приложение № 2
К приказу от 15.12.2022 № 332

Руководителю _____________________________
__________________________________________
(наименование краевой государственной профессиональной образовательной организации)
__________________________________________
(инициалы, фамилия руководителя)
___________________________________________
______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) слушателя)

Заявление о предоставления ежемесячной денежной выплаты слушателям, осваивающим в очной и очно-заочной форме программы профессионального обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета

1. Сведения о слушателе: _________________________________________________,
                                                                    (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) слушателя)
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, которая была при рождении (в случае изменения фамилии)
_____________________________________________________________________________
(дата рождения)
_____________________________________________________________________________,
(место рождения)
_____________________________________________________________________________,
(пол)
_____________________________________________________________________________,
(гражданство)
_____________________________________________________________________________,
(почтовый адрес места жительства, номер телефона)
_____________________________________________________________________________,
(наименование документа, удостоверяющего личность,
_____________________________________________________________________________.
серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

5. Прошу предоставить ежемесячную денежную выплату слушателям, осваивающим в очной и очно-заочной форме программы профессионального обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета (нужное отметить знаком V
с указанием реквизитов):

	через отделение почтовой связи _________________________________
______________________________________________________________
(наименование отделения почтовой связи)

	на счет студента, открытый в российской кредитной
организации, по следующим реквизитам: ________________________
________________________________________________________________________

3. К заявлению прилагаю следующие документы:
1) ___________________________________________________________;
2) ___________________________________________________________;
3) ___________________________________________________________;
4) ___________________________________________________________;
5) ___________________________________________________________;
6) ___________________________________________________________;
7) ___________________________________________________________.

4.  Информация об открытии слушателю индивидуального лицевого счета до 1 января 2023 года Пенсионным фондом Российской Федерации,
с 1 января 2023 года – Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

	в отношении студента открыт индивидуальный лицевой счет
со следующим номером ________________________________________
                                                      (указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

	в отношении студента не открыт индивидуальный лицевой счет

______________   __________________________________________________
            (дата)                                       (подпись слушателя)

Я, ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) студент)
руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также документах, представленных с настоящим заявлением
____________________________________________________________________
(наименование и адрес краевой государственной профессиональной образовательной организации)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________,
то есть на совершение любых действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или
без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании личного письменного заявления заявителя
в произвольной форме.
Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего заявления до дня, следующего за днем получения краевой государственной профессиональной   образовательной организацией заявления в письменной форме об отзыве настоящего согласия.

_____________       _____________________
          (дата)                            (подпись слушателя)